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Abstrakt: Gravitačńı mikročočkou bývá objekt stelárńı nebo planetárńı hmotnos-
ti, který zp̊usobuje změnu zjasněńı vzdáleněǰśıho zdroje. V této práci zkoumáme
mikročočky tvořené třemi hmotnými body, které mohou reprezentovat např. tro-
jhvězdu, dvojhvězdu s planetou, hvězdu s dvěma planetami či systém hvězda
+ planeta + měśıc. Rozšǐrujeme teorii trojitých čoček, abychom usnadnili in-
terpretaci pozorováńı a umožnili správnou analýzu i ve složitěǰśıch př́ıpadech.
Soustřed́ıme se hlavně na klasifikaci model̊u trojčočky podle př́ıslušných kaustik.
Pro danou trajektorii zdroje určuje kaustika polohu ṕık̊u na světelné křivce a
proto je znalost kaustiky nutná pro správnou analýzu mikročočkováńı. Mapu-
jeme závislost topologíı kritické křivky (hlavńıch obraz̊u kaustiky) a počtu cusp̊u
kaustiky v prostoru parametr̊u. Zavád́ıme nástroje této klasifikace pro obec-
nou n-bodovou mikročočku. Tyto modely pak demonstrujeme na čtyřech dvou-
parametrických a třech tř́ı-parametrických modelech gravitačńı mikročočky. Dále
diskutujeme mapy zjasněńı jak pro bodový tak pro nebodový zdroj s d̊urazem na
chováńı objevuj́ıćı se u trojité čočky a obecné n-bodové čočky.
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Abstract: Gravitational microlenses are stellar- or planetary-mass objects which
cause a transient amplification when passing in the foreground of a distant source.
We study microlenses that consist of three point masses. Such a model can
represent a triple star, a binary star with a planet, a star with two planets, or
a star + planet + moon system. Up to date, four planetary systems have been
discovered in triple-lens microlensing events. We aim to expand the theory of
triple lenses in order to simplify the interpretation of observed data and enable
correct analysis in more complex cases. We focus mainly on the classification of
triple-lens models with respect to their caustics. For a given source trajectory, the
caustic determines prominent features on the light curve and thus its knowledge
is essential for the analysis of microlensing events. We map the topology of the
critical curve (the main caustic image) and the number of cusps of the caustic
in the lens-model parameter space. We introduce methods for the classification
of general n-point-mass microlenses. The methods are then demonstrated on
four two-parameter and three three-parameter models. Furthermore, we study
amplification maps for both point sources and extended sources, with an emphasis
on new features appearing in triple and general n-point-mass microlenses.
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1. Introduction

During the gravitational lensing event, a light from a distant source is deflected
by the influence of a closer object that acts as a gravitational lens. There are
strong, weak and micro regimes of gravitational lensing differentiated both by
measuring methods and typical scales of mass of the lens.

Strong lensing manifests several images of the source. Sources of strong lensing
can be a quasar or a galaxy while the lens can be other galaxy or galaxy cluster.
In the case of weak lensing, it is impossible to characterize the lens by its effect on
a single source. Rather, a statistical method of evaluating small deformations of a
large number of the source galaxies is employed to obtain mass distribution of the
lens which is, mostly, a cluster of galaxies. In the microlensing regime, an object
of stellar mass acts as a lens while the source is bright star or quasar. Although
the multiple images produced in microlensing are too close to be resolved, the
time dependence of source amplification can be recorded.

1.1 Historical context

Pioneering works of Refsdal on gravitational microlensing date back to sixties of
last century, e.g. (68). In 1986, Paczyński proposed microlensing as a method of
dark-matter detection in galactic halo by means of observing a large number of
stars in Large Magellanic Cloud (55). This article motivated several surveys of
which EROS (Expérience pour la Recherche d’Objets Sombres), MACHO (MAs-
sive Compact Halo Object), OGLE (Optical Gravitational Lensing Experiment)
and MOA (Microlensing Observation in Astrophysics) were the most prominent.
While EROS and MACHO resulted in disfavoring galactic dark-matter model pre-
dominantly consisting of compact objects (2), OGLE and MOA became major
microlensing surveys contributing to planetary detections.

Most of the microlensing events can be modeled by single point-mass lens
which results into single symmetric peak in a light curve. Two-point-mass lens
was analyzed for the first time in 1986 by Schneider and Weiß (71) who demon-
strated utility of critical curve and caustic for the model. Applicability of the
two-point-mass lens model was discussed by Mao and Paczynski (53). They esti-
mated that approximately 10% of all microlensing events in the Galactic Bulge is
due to lensing by a two-point-mass lens and demonstrated that even a star with
a planet can act as a two-point-mass lens.

The articles expanding the work on two-point-mass systems took several di-
rections. Witt and Peters (79) added shear to the two-point lens model. Gaudi,
Naber and Sacket (27) investigated central caustics of multiple planet systems.
Bozza published series of articles focused on perturbative analysis of caustic in
multiple lens systems of too high or too small separations (12), (13), (14). More
interest in triple lenses was brought about by the first triple lens event observed
OGLE-2006-BLG-109 (28). The successful analysis of the first three-point mass
systems inspired several articles involving studies of detectability of the third
low-mass object in a stellar system, e.g., detectability of moons around an extra-
solar planets (38) and (48) and detectability of planets in a binary star systems
(47), (17) and (69). Up to date there were three other triple-lens events pub-
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lished: star plus two planets system OGLE-2012-BLG-0026 (39) and two events
including planet in binary lens system OGLE-2008-BLG-0092 (60), OGLE-2013-
BLG-0341 (31). However, up to this point, gravitational microlensing by a triple
lens has not yet been satisfactorily analyzed theoretically. The substantial part
of this thesis deals with classification of triple-lens caustics, starting with critical
curves in various parameter-space sections then building a method of caustic cusp
counting on top of critical-curve topology analysis.

1.2 Lens equation

In the gravitational microlensing, the light geodesic is assumed to be a straight
line except for the point of deflection where its direction is changed by deflection
angle α. The lens is assumed to be thin, i.e., the deflection occurs on a single
plane perpendicular to the line of sight. Furthermore, the deflection angles are
assumed to be small so that trigonometric function are approximated by their
expansions up to linear terms. The thin lens is then described by a surface
density in the lens plane. In the case of n-point-mass lens, the surface density
has the form of a weighted sum of Dirac delta-functions in lens-point positions.
With the introduction of the Cartesian coordinates on the lens plane (rI , rII) we
obtain deflection vector α = (αI , αII)

α =
4G

c2

n
∑

j=1

Mj
r − rj

|r − rj|2
, (1.1)

where r = (rI , rII) is position vector, rj = (rjI , rjII) are lens positions, Mj are
lens masses, G is the gravitational constant, c is the speed of light.

There are several paths along which light can reach the observer. Each path
is registered by the observer as a different image of the source. Given observer-
lens distance Dl, we have angular position of the image θ = (rI/Dl, rII/Dl).
Combining basic trigonometry with equation (1.1), we can then infer the source
position β = (βI , βII) that has, under assumption of small angles, the form

β = θ − 4GMtot

c2
Dls

DlDs

n
∑

j=1

µj
θ − θj

|θ − θj|2
, (1.2)

where Dls = Ds − Dl is a lens-source distance, Mtot =
∑n

j=1Mj is total mass,
µj =Mj/Mtot are lens mass ratios and θj are lens angular positions.

The factor preceding the summation in equation (1.2) is the square of char-
acteristic lens scale called Einstein radius

θE =

√

4GMtot

c2
Dls

DlDs

. (1.3)

As was shown by Witt (78), the lens equation (1.1) can be expressed in an
elegant form using complex notation. Normalized by Einstein radius θE we have
ζ ≡ (βI + iβII)/θE for source position, z ≡ (θI + iθII) for image positions,
zj ≡ (θjI + iθjII) for lens positions. In these coordinates the lens equation is
dimensionless and without additional constants
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ζ = z −
n

∑

j=1

µj
z̄ − z̄j

, (1.4)

where bars stand for complex conjugates.
The amplification of an image of a uniform source is given by the ratio of

image areas to the source area. For a point source, the amplification of an image
is given by the reciprocal absolute value of the Jacobian determinant of z → ζ
mapping by equation (1.4) at the image position. Total amplification is then
obtained by a summation of the amplification over all image positions.

In the case of a source with non-constant brightness profile I(ζ) the extended-
source amplification A∗(ζ) can be expressed using point-source amplification via

A∗(ζc) =

∫

S
A0(ζc + ζ)I(ζ)d2ζ

∫

S
I(ζ)d2ζ

, (1.5)

where the integration domain is source area S in the complex plane and ζc
stands for the center of the source. For simplicity, we describe the brightness
profile by radially symmetric by linear limb-darkening law

I(r) = I0

[

1− v
(

1−
√
1− r2

)]

, (1.6)


[…]


Assuming the more general d ≥ e case, the resultant is computed as the determi-
nant of the Bézout matrix multiplied by a non-zero factor:

Resx(f, g) = (−1)d(d−1)/2 ae−dd detB(f, g) . (A.11)

Hence, the condition for a common root from equation (A.5) is equivalent to
setting detB(f, g) = 0.

The Bézout matrix has the advantage of being smaller, while the Sylvester
matrix is usually sparser. If any particular symbolic-manipulation software pack-
age fails to compute the determinant of one of them, one can try using the other,
before resorting to numerical computations.
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B. Spurious results of the

resultant method

The polynomial pres(w) defined by equation (3.11) has a set of roots w1, . . . wm.
The polynomial pconj(w) defined by equation (3.12) then has roots w̄−1

1 , . . . w̄−1
m .

The search for a common unit root using equation (3.13) assumes that for at
least one of the roots wj = w̄−1

j , and hence it lies on the unit circle. However,
equation (3.13) is satisfied even by a non-unit root wj if it is equal to the inverse
conjugate of a different root, i.e., wj = w̄−1

k for some other wk 6= wj. This implies
that wk is another non-unit root satisfying equation (3.13). In case pres has only
real coefficients (e.g., in the case of the two-point-mass lens or the triple-lens
models from § 3.5.2 – § 3.5.5) and wj lies off the real axis, w̄j and w̄k are two
more non-unit roots of pres. The total number of such spurious solutions depends
on the degree of the polynomial pres, which is ≤ 3n− 3, as discussed in § 3.3.2.

In the case of the two-point-mass lens, the polynomial given by equation (3.17)
is of third degree and has real coefficients. Spurious solutions off the real axis
would require pres to have at least four different roots {w1, w2 = w̄−1

1 , w̄1, w̄2 =
w−1

1 }, hence they do not occur. A spurious solution w1 along the real axis would
require pres to have a set of real roots {w1, w2 = w−1

1 , w3} and pconj a correspond-
ing set of roots {w−1

1 , w1, w
−1
3 }. We could then write

pres(w) = (w − w1)(w − w−1
1 )(w − w3) . (B.1)

Expanding this expression and comparing it term-by-term with equation (3.17),
we find that the only possible real solution is w1 = w2 = 1, which lies on the
unit circle and thus is not spurious. Moreover, this double-root solution requires
either µ = 0 or µ = 1, thus it corresponds to the single-lens limit rather than
a genuine binary. The nonexistence of real spurious solutions can also be seen
from the discriminant of pres computed from equation (3.17). The result is always
negative for µ 6= 0, 0.5, 1. Therefore, except for these values pres has one root on
and two roots off the real axis. For the only other non-degenerate case, µ = 0.5,
the roots are {−2 s2, −2 s2, s2/4}. We see that even in this case there is no
reciprocal pair of roots and hence no spurious solution. For the two-point-mass
lens all solutions of equation (3.13) thus correspond to topology changes of the
critical curve.

In all the triple-lens cases analyzed in § 3.5.2 – § 3.5.5, spurious solutions do
occur. In the LS model the 6th-degree saddle-point and critical-curve polynomials
in fact can be studied as 3rd-degree polynomials in z2. The first resultant then
leads to a 3rd-degree pres(w), which can be shown to have a pair of real spurious
roots w1 = w−1

2 when the central mass µ < 0.2. In the three other models pres(w)
is of 6th degree. Regions in parameter space with spurious solutions can be found
for each of them.
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C. Cusp and morph curve

polynomials of the LS model

We present here the explicit form of the cusp and morph curve polynomials for
the simplest triple-lens model studied in this work, the linear symmetric model
from § 3.5.2.

The cusp curve is generally defined by equation (3.27), with n = 3 for the
triple lens. We first multiply the equation by (z− z1)

6(z− z2)
6(z− z3)

6. Next we
substitute the positions and masses of the LS-model components, {z1, z2, z3} =
{−s, 0, s} and {µ1, µ2, µ3} = {(1−µ)/2, µ, (1−µ)/2}. We obtain the parametric
polynomial form of the cusp curve,

pcusp(z) =

(1− Λ) z12 + 3 [ 2− 4µ+ Λ(3µ− 1) ] s2z10 + 3 [ 3− 10µ+ 12µ2 − Λ(1− 5µ+ 9µ2) ] s4z8

+[ 4µ(4− 9µ)− Λ(1− 3µ+ 9µ2 − 27µ3) ] s6z6 − 3 [ 2− 7µ+ Λ(1− 5µ+ 9µ2) ]µ s8z4

−3 [ 2 + Λ(1− 3µ) ]µ2s10z2 + (1− Λµ)µ2s12 = 0 , (C.1)

where Λ > 0 is a real non-negative parameter.
In a similar manner we convert the morph-curve equation (3.28) for n = 3,

using exactly the same steps. After multiplication by (z − z1)
6(z − z2)

6(z − z3)
6

and substitution of the LS model positions and masses, we obtain the parametric
polynomial form of the morph curve,

pmorph(z) =

−i Γz12 + [ 1− µ− 6 i Γ(1− 2µ) ] s2z10 − [ 2− 8µ+ 6µ2 + 3 i Γ(3− 10µ+ 12µ2) ] s4z8

+[ 1− 12µ+ 11µ2 − 4 i Γµ(4− 9µ) ] s6z6 + [ 4− 4µ+ 3 i Γ(2− 7µ) ]µ s8z4

+[ 1− µ+ 6 i Γµ ]µ s10z2 − i Γµ2s12 = 0 , (C.2)

where Γ is a real parameter.
We see that in the LS model both polynomials are of sixth degree in z2.

Intersections of the cusp curve given by equation (C.1) and the critical curve given
by equation (3.33) identify cusp images along the critical curve. Intersections of
the morph curve given by equation (C.2) and the cusp curve identify the images
of caustic-metamorphosis points in the image plane, as discussed in § 3.4.
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