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Report on Kamil Danek's PhD thesis: "Triple Gravitational Microlens"

Dear Members of the Subject Board of the Faculty of Mathematics and Physics

It has been a great pleasure for me to read the PhD thesis by Kamil Danek about triple gravitational

microlenses. As Danek says in the motivation of his work, triple systems are starting to draw more and

more interest in the microlensing community, with already four examples known of triple systems

discovered and many more expected as the photometric accuracy will fall down thanks to future spacecraft

missions. One of the main expectations from microlensing searches of extrasolar planets is the possibility of

a full characterization of a planetary system as a whole by a single microlensing light curve. If we do not

develop the necessary modelling capability before these advances in the observational techniques take

place, we will not be ready to interpret the main scientific results of future microlensing campaigns. In this

respect, theoretical studies such as the one presented by Kamil Danek are extremely timely and important.

Apart from the importance of the motivation of Danek's thesis, I wish to stress that no researcher in

microlensing has been able to go as deep as Danek did in this manuscript. Within the extreme complexity of

the subject, Kamil Danek has been able to find its way through complex mathematical expressions and

derive results that are as generic as possible. In my opinion, after Danek's study, the full exploration of the

parameter space of triple lenses has no additional mathematical features left to discover. So, we are

grateful to Danek for showing us all the possible new phenomenology we can expect from triple lenses.

All chapters of his thesis are extremely useful for microlensing modelling. All along his mathematical

discussions, Danek has always been able to establish links from mathematics to possible observational

consequences, something that is difficult to find in many studies. So, in definitive, I think that the thesis

fully demonstrates the ability of Danek for independent scientific research, since he has been able to

elaborate previous methods and develop genuine new ones in order to achieve his goals.

I have no major corrections to suggest to Danek's thesis. I just have a few comments that I report here

and a few minor corrections on some typos I spotted during my reading.

Comments:
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- All along the thesis, the application to Galactic microlensing is stressed. However, I believe that the

results are relevant even for strong galaxy lensing or for quasar microlensing. Maybe this point

might deserve some discussion.

- Section 1.4: In order to follow the discussion of Chapter 2, this section should contain more details

on the binary lens case, including formulae for critical curves in the complex space. This would

probably prepare the reader to the more complicated discussions of the following chapters.

- The occurrence of butterflies requires the simultaneous realization of two conditions on the lens

configuration. So, their occurrence is even more exceptional than beak-to-beak and swallowtails. In

fact, Schneider, Ehlers and Falco do not classify them as stable singularities. So, even if they are

interesting from a mathematical point of view, their interest in practical cases is quite limited. It

would be interesting to have an estimate on their relevance.

- Page 65: Metamorphoses may happen even when planets are very far from Einstein ring. This is

something somewhat unexpected. I would say this is one of the most interesting outcomes of this

thesis. It would be interesting to investigate the effect of such metamorphoses in the probability

maps for the detection of a third body.

- I find chapter 4 extremely interesting. While there is an intuitive understanding of what one

classifies as "common" or "rare", it is not easy to quantify this probability because the measure of

the parameter space depends on the prior physical assumptions. The choice made by Danek of the

perimeter of the triangle formed by three masses stands as a very brilliant alternative, although the

final connection to observation probability is not that straightforward.

- Page 87: In Section 4.4 a planet as small as 10^-4 has been adopted. I think that this mass is too

small to make the phenomenology clear. Probably a planet of 10^-2 could have allowed the

calculation of the probabilities of all topologies easier.

- Section 5.3 is also very instructive. It makes the reader understand how deep Danek has gone in the

code mastery and development. I note that small sources are best for contour integration. From the

discussion of the errors, I understand that a grid refinement is required in order to pinpoint the

source boundary. Since contour integration only deals with source boundaries, I have the

impression that inverse ray shooting, in this version at least, would be much slower than a good

contour integration code. So, this encourages me (and should probably encourage Danek too) to

pursue the construction of a fast contour integration code for triple lenses.

- In the conclusions, (page 110) Danek says that not many more topologies can be expected in general

triple lenses. Since most topologies (with the exception of T10 and T11) can just be traced to pair

interactions of lenses, I have the feeling that no more topologies should arise. Can we imagine an

example of how a new topology could be generated?

- I find topologies T10 and T11 very interesting, since they have a doubly nested loop generated by a

planet inside one of the two secondary loops of a close binary configuration. This topology has no

analogue in binary lensing. I guess that the occurrence of this topology has forced Danek to choose a

very small planet mass, since the planet Einstein ring must be smaller than the size of the secondary

loop. I am very curious to see a deeper characterization of this doubly nested loop, since it is

something completely new in multiple lenses studies.

- Page 104: I am not convinced that the sentence "Up to this point, there is no study dedicated to the

amplification maps due to caustic metamorphoses" is true. Local maps around swallowtails can be

found in Schneider, Ehlers and Falco. Furthermore, in Aazami and Petters (Jour. Math. Phys. 50,
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032501 (2009)) an amplification map can be found. The latter study also refers to a book by M.

Golubitsky, V. Guillemin, "Stable Mappings and Their Singularities", Springer (1973) that should be

checked.

Minor corrections:

- Page 3: The paper by Dominik (23) should be cited in this introduction.

- Page 4: z =\theta/\theta_E. A theta_E factor is missing here.

- Page 5: Eq. (1.8): the argument of the square root is z^2+4.

- Page 16: After Eq. (2.14) and (2.15) the same paragraph is duplicated. Reference is made to Eqs.

(3.1) and (3.6), which are probably wrongly numbered.

- Page 23: Before Eq. (2.30). The condition that the tangent to the caustic vanishes is common to all

cuspoids. The cusp is a cuspoid of order 1, for which the tangent vanishes but its derivative does

not. The swallowtail is a cuspoid of order 2, with T and its derivative vanishing but with a non-

vanishing second derivative and so on. So, I would refer to Eq. (2.30) as the equation defining the

cuspoid series. It is just a matter of terminology, but I would prefer to say that swallowtail and

butterflies are cuspoids rather than cusps.

- Page 28: "so that is passes" -> "so that it passes"

- Page 59: The figure for topology E has the central mass closer to the right one. For uniformity with

the other panels, I would show the symmetric case with the central mass closer to the left mass.

- Page 84: the words "topologicy" and "hight" should be corrected.

- Page 88: the words "linarized", "pressent", "the the" should be corrected.

- Page 91: the word "atributed" should be corrected.

- Page 93: For an extended (the word source is missing)

- Page 98: There is a missing reference (??). "For the both" –> "For both".

- Page 108: "negative negative" appears

In conclusion, I am convinced that Kamil Danek would be an excellent candidate for post-doc positions

in gravitational lensing or any other field of astrophysics that require very strong analytic and numerical

capabilities.

Best wishes

Valerio Bozza

Staff Researcher, University of Salerno